
pag. 1 di 3 

 

 

 

 
Ai Docenti Incaricati 

Al sito web 

All’Albo 

Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL TEAM  DISPERSIONE SCOLASTICA. 

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (DM19/24). 

 
Titolo: INSIEME PER RICOMINCIARE 

 

CUP: B34D21000580006                                                                                  Codice progetto: M4C1I.4-2024-1322-P-50725 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA       la L. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
                  enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 
VISTO       il D.p.r. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
                  ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO       il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
                 amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO      il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile delle 
                 istituzioni scolastiche; 
VISTO     il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
VISTO      il D.L. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di attuazione del Piano 
                 Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle amministrazioni pubbliche, comprese le scuole di 
                 ogni ordine e grado; 
CONSIDERATA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi          

 di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024), la quale prevede che ciascuna istituzione scolastica 
beneficiaria delle risorse dovrà promuovere una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla 
dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

VISTO      il D.M. 19 del 2 febbraio 2024 che dispone il riparto delle risorse per l’investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” e l’assegnazione all’ITET Dante Alighieri di Cerignola 
della somma di € 164.361,45; 
CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 58542 del  
17 aprile 2024, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 





pag. 2 di 3 

 

 

interventi; 
VISTO       il progetto: INSIEME PER RICOMINCIARE presentato dall’ITET Dante Alighieri in data 02.10.2024, 
                   CUP: B34D21000580006; 
VISTO   l’accordo di concessione mpi AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0139440 del 12-10-2024 firmato dal       

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
RICHIAMATO il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024  e la situazione finanziaria alla data odierna; 

RICHIAMATA la a delibera del Collegio docenti n. 30 del 09/09/2024 e la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 
del 22/10/2024 di adesione al Progetto  “Insieme per ricominciare”  - Riduzione dei divari negli apprendimenti 
e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)”; 

VALUTATA la necessità di individuare un team per la prevenzione della dispersione scolastica incaricato di: 
1. effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel 
triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni; 
2. progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi 
individuali; 
3. di raccordarsi con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni 
di volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle 
famiglie; 

VISTE  le istanze pervenute e il relativo curriculum vitae da parte dei docenti interessati ad essere individuati quali 

componenti del Team della dispersione scolastica; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 04/02/2025 prot. 0000957, con la quale sono stati    
individuati i docenti componenti del Team della dispersione scolastica: 

1. Prof.ssa Lucia NIGRO 

2. Prof.ssa Carlucci Michelina 

3. Prof.ssa Rossella BRUNO 

tutto ciò premesso e ritenuto 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 

 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

• Prof.ssa Lucia NIGRO Docente componente il Team per la prevenzione della dispersione scolastica con funzioni di 
Coordinatore Team; 

• Prof.ssa Michelina Carlucci Docente componente il Team per la prevenzione della dispersione scolastica con funzioni 
di Coordinatore attività di progetto; 

• Prof.ssa Rossella Bruno Docente componente il Team per la prevenzione della dispersione scolastica con funzioni di 
Responsabile coordinamento attività 

 



pag. 3 di 3 

 

 

 
 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine 

del progetto 15/09/2025 salvo proroghe. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 

una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. 

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare time- 

sheet. 

 
Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1. 

 
Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora (per max 317 ore), lordo stato omnicomprensivo do ogni onere ed 
accessorio, così come 

definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Salvatore Mininno 

(firma digitale) 


		2025-02-11T13:51:31+0100
	MNNSVT59S24C514M




